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Z oklazji VII PosiedzenĄa StJalej Kpmisji Ge.oLogii(::zn.ej RWPG, kt&'e odbędzie się 
w Krakowie w listopadzie · br., redakcja "Przeglądu Geologicznego" zwrócila stę 
do kierowni ków slużb geologicznych krajów-ezlomków RWPG z prośbą o wypo
w.iedź 100 temat ważni;ejszyqh kierunków P'lfac geąlp,g,iqznych · w p(>!12!d;Z.ególnych kra
jach-czlpnklaQh RWPG na mjbliższe ~ata i zagadni>eń wspólpr)a;cly w r.ann.ach RWPG. 
Zamieszczając poniżej nadesłane w'l}powiedzi redakcja ·"Przeglądu Geotogicznego" 
życzy uczestnikom owocnych obrad i milych wrażeń z pobytu w naszy.m kraju. 

no cny'łaiO >ee;v;~:>Moro 3ace;v;amur llocTORHHoi1 KoMMCCMM C3B no reoJIOrMM, KO
·ropoe COCTOMTC.fl B HOR6pe c.r. B rop. KpaKOB, pe;v;aKI.ĘJ1.fl eJKeMec.fl'łHOro JKypHaJia 
"Przegląd Geologiczny" o6paTMJiacb c npocb6oi1 K PyKoBO.ziWTeJIRM reoJiorn'łecKMx 
CJIYJK6 CTpaH-'łJieHOB C3B ,llaTb MHTepBblO Ha TeMy: "BaJKHeMWMe HanpaBJieHMH 
reoJIOropa3Be;D;O'łHbiX pa60T Ha ÓJIMJKaMWMe rO;D;bl B OT;D;eJII:IHbiX CTpaHaX-'łJieHaX 
C3B .n npo6JieMbi COTPY;D;HM'łecTBa B paMKax CoBeTa 3K:OHOMWiecKoii B3aMMono
Mo~". Pe;v;KOJIJierMn JKypHaJia "Przegląd Geologiczny" BbtpaJKaeT 6naTO;v;apHOCTI· 
3a ITOJiy'łeHHbie CTaTbM M JKeJiaeT BCeM y'łaC'l"'UfKaM ycneXOB B 3ace;v;aHM.fiX, a. TaKJKe 
npJiHTHoro npoBe,lleHll%1H apeMeHM B Haweii CTpaHe. 
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Prezes Centralnego Urzęd\1 GeologU 
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RADY WZAJEMNEJ POMOCY GOSPODARCZEJ 
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Surowce mineralne są podstawą rozwoju wielu 
gałęzi przemysłu, co sprawia, że współpraca w za
kresie geologii w ramach RWPG - reprezentowana 
przez Stałą Komisję Geologiczną - znajduje swój 
wyraz również w innych komisjach branżowych ta
kich, jak: stałe komisje RWPG przemysłu nafty 
i gazu, metali nieżelaznych, przemysłu węglowego, 
metalurgii żelaza i przemysłu chemicznego. 

Do końca 1963 r . współpraca służb geologicznych 
krajów-członków RWPG rozwijała się w ramach 
współdziałania kierownictw centralnych organów geo
logicznych, w ramach grup roboczych przy wymie
nilanych wyżej komisjach rady oraz w ramach dwu
stronnych umów o realizacji współpracy naukowo
technicznej. Ta wielostronność działania, jak rów
nież potrzeba pełniejszego zabezpieczenia rozwoju 
bazy surowców mineralnych w powiązaniu z socjali
stycznym podziałem pracy RWPG wysunęły potrzebę 
powołania Stałej Komisji Geologicznej rady, jako 
formy zapewniającej ciągłość współpracy obejmu
jącej wszystkie kierunki prac geologicznych, hydro
geologicznych i geologiczno-inżynierskich. Znalazło 
to swój wyraz w postanowieniach XVIII Sesji Korni._ 
tetu Wykonawczego Rady, dotyczących utworzenia 
Stałej Komisji Geologicznej. Celem komisji jest pod
noszenie efektywności prac poszukiwawczych i roz
poznawczych oraz rozszerzanie surowcowej bazy mi
neralnej krajów-członków RWPG poprzez organizo
wanie wielostronnej współpracy gospodarczej i nauko
wo-technicznej. Tematyka prac komisji koncentro
wała się dotychczas: 

l) na sprawach koordynacji planów prac geolo
gicznych i rozwoju bazy surowcowej na lata 1960-
1980 oraz powiązania ich z ogólnymi kierunkami 
i proporcjami rozwoju gospodarczego poszczególnych 
krajów; 

2) na zagadnieniach metodyki prac z zakresu geo
logii surowców mineralnych, hydrogeologii i geologii 
inżynierskiej w celu podnoszenia ich efektywności; 

3) na zagadnieniach ujednolicenia klasyfikacji za
sobów złóż surowców mineralnych i ich ekonomicz
nego wykorzystania; 

4) na sprawach podnoszenia na wyższy poziom 
kwalifikacji kadr i udzielania wzajemnej pomocy przy 
rozwiązywaniu bardziej skomplikowanych problemów 
geologicznych. 

Polska służba geologi'czna poprzez Instytut Geolo
giczny, Ośrodek Badań Techn~ki Geologicznej, ~r~ed
siębiorstwo Poszukiwań Geofizycznych, przedsiębwr
·stwa geologiczne i hydrogeologiczne oraz poprzez geo
logiczne służby resortowe brała czynny udZiał w pra
cach grup roboczych organizowanych na wyżej wy
mienioną tematykę, jak również w pracach poszcze
gólnych komisji branżowych. Na szczególną uwa~ę 
zasługuje udział naszych geologów przy określamu 
zasobów perspektywicznych surowców mineralnych 
dla odpowiednich komisji branżowych. Syntetyczne 
materiały geologiczne w postaci map geologicznych 
różnych typów i map prognoz występowania surow
ców mineralnych opracowane przez naszą służbę geo
logiczną umożliwiło właściwe wykonanie tej pracy. 
Niektóre posiedzenia na tematy wyżej wymienione 
zorganizowane były przez stronę polską. I tak w 
1956 r. po raz pierwszy, a w 1960 r. po raz drugi 
odbyła się w Polsce konferencja na temat ujednoli
cenia metod sporządzania map geologicznych. W wy
niku tych konferencji opracowano metodykę sporzą
dzania map l : 200 000 i przyjęto zalecenia w sprawie 
opracowania instrukcji sporządzania i przygotowy
wania do wydania map geologicznych i map kopalin 
użytecznych w skali l : 50 000 i l : 25 000. Zdaje ona 
obecnie swój praktyczny egzamin w stosowaniu przez 
poszczególne służby geologi'czne naszych krajów. 

W związku z postanowieniami Sesji i Komitetu Wy
konawczego RWPG dotyczących koordynacji planów 
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gospodarki narodowej na lata 1966-1970 oraz do 
1980 r. duże znaczenie mają prace geologiczne, za
bezpieczające rozwój bazy surowcowej. W postępie 
tych prac podstawową rolę odgrywają zalecenia przy
jęte przez grupę roboczą w Warszawie w 1961 r. w 
zakresie badania wgłębnej budowy geologicznej ob
szarów krajów-członków RWPG. Grupa ta przedy
skutowała· zasady rozpoznawanila budowy geologicz
nej głębokich struktur oraz kierunki badań pozwala
jące wyjaśnić istotę procesów litologicznych, geoche
micznych, paleogeograficznych, tektonicznych i in
nych, a tym samym pozwalających przewidywać 
miejsca koncentracji złóż kopalin użytecznych. 

Realizacja zagadnień metodycznych dla podnosze
nilei efektywności prac geologicznych znajduje swój 
wyraz w programie badań, wspólnie podejmowanych 
przez placówki naukowo-badawcze naszych krajów 
dotyczących najważniejszych w geologii problemów. 
Tematyce tej poświęcone były 2 posiedzenia grup 
roboczych zorganizowane w Polsce w 1964 i 1965 r. 
Na posiedzeniach tych przedyskutowano i przyjęto 
do wspólnej realizacji 6 problemów: 

- opracowanie podstaw naukowej prognozy złóż 
stałych kopalin użytecznych w strefach geologiczno
-strukturalnych różnego typu; zasad i metodyki spo
rządzania map przedstawiających prawidłowości roz
mieszczenia kopalin użytecznych oraz map prognoz; 

- opracowanie metodyki zdjęcia geologicznego oraz 
sporządzenia map geologicznych; 

·- opracowanie zasad i metod poszukiwań złóż ropy 
-i gazu oraz oceny perspektywicznych zasobów ropy 
i gazu w obszarach perspektywicznych krajów-człon
ków RWPG w okresie 1966-1970 r.; 

- opracowanie znormalizowanego szeregu aparatury 
geofizycznej, metodyki badań geofizycznych oraz in
terpretacji wyników; 

- opracowanie jednolitego znormalizowanego sze
regu zautomatyzowanego sprzętu E narzędzi wiertni
czych dla stałych kopalin użytecznych oraz dla hydro
geologii; 

- dalsze doskonalenie metod geologicznej oceny 
ekonomicznej złóż kopalin użytecznych. 

Placówki polskiej służby geologicznej są wiodące 
w następujących problemach i tematach: 

- opracowania metodyki zdjęcia geologicznego oraz 
sporządzania map geologicznych; 

- opracowania podstaw prognozy naukowej złóż 
egzogenicznych, związanych z warstwami stratyfiko
wanymi w różnego typu strefach geologiczno-struk
turalnych oraz zasad i metodyki sporządzania map 
paleogeograficznych i map prognoz niezbędnych dla 
badania prawidłowości rozmieszczenia tych zł.óż; 

- podstawowych naukowych zasad i metod po
szukiwań złóż ropy i gazu oraz oceny perspektywicz
nych zasobów ropy i gazu w obszarach perspektywicz
nych związanych z fałdowymi strukturami; 

- aparatury do badań geoelektrycznych oraz meto
dyki tych badań; 

- opracowania jednolitego znormalizowanego sze
regu aparatury pomiarowo-kontrolnej dla wiertnictwa. 
Ważną rolę w badaniach geologicznych, zwłaszcza 

przy poszukiwaniach i rozpoznawaniach złóż surow
ców mineralnych i stwierdzaniu ich użyteczności oraz 
hydrogeologii i geologii inżynierskiej, odgrywa za
plecze laboratoryjne i stosowane metody badań. Za
gadnieniu temu poświęcone było posiedzenie grupy 
roboczej w Warszawie w 1965 r. 

Zgodnie z planem pracy komisji na rok bieżący 
w listopadzie 1965 r. w Polsce odbędzie się posiedze
nie grupy roboczej na temat zasad określania zasobów 
perspektywicznych węgla kamiennego i brunatnego. 
Udział państwowej służby geologicznej Polski w orga
nizowaniu wspólnych prac geologicznych w ramach 
współpracy krajów RWPG wyraża się przez wyko
nywanie w latach 1961-1965 w Mongolskiej Republice 
Ludowej zdjęć geologicznych i map w skali 1 : 200 000 
na obszarze 20 000 km2• Prace te są już :>:akończone 
i dają podstawę do ustalenia kierunków prac poszu
kiwawczych na tym obszarze. Oceniając wkład pracy 
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polskiej geologU w opracowywaniu poszczególnych za
gadnień przewidzianych w planach działania Stalej 
Komisji Geologicznej można stwierdzić, że uczestni
czymy w opracowywaniu wszystkich zagadnień. W 
poszczególnych latach w posiedzeniu grup roboczych 
brała udział następująca ilość naszych specjalistów: 
1962 - 22, 1963 - 20, 1964 - 24. 
Współpraca w ramach RWPG jest dla pracowników 

państwowej służby geologicznej niezwykle cenna 
i ważna. Geologów musi cechować wszechstronna zna
jomość zagadnień związanych z budową geologiczną 
skorupy ziemskiej w skali calego świata, a tym bar
dziej znajomość zagadnień geologicznych sąsiadów. 
Na tle budowy geologicznej naszych krajów wycią
gamy wnioski, co do perspektyw poszukiwań i metod 
prac poszukiwawczych. Współpraca w ramach RWPG 
jest główną platformą pozwalającą geologom na sze
rokie zaznajamianie się z budową geologiczną krajów 
sąsiednich oraz z metodyką prac. Wymiana doświad
czeń, metod i materiałów oraz pomoc wzajemna w 
rozwiązywaniu skomplikowanych zagadnień, to głów
ne kierunki naszej współpracy dla osiągnięcia lep
szych rezultatów. 

W listopadzie 1965 r. odbędzie się w Polsce kolejne 
VII posiedzenie Stalej Komisji Geologicznej RWPG. 
Na posiedzeniu tym będą rozpatrzone następujące 
zagadnienia: 

l) zadania Stalej Komisji Geologicznej RWPG, wy
pływające z uchwal kolejnych posiedzeń Komitetu 
Wykonawczego Rady; 

2) informacja o wynikach pracy seminarium nau
kowo-technicznego w Mongolskiej Republice Ludo
wej na temat: "Nowoczesne metody poszukiwań zlóż 
rud cyny, wolframu i molibdenu"; 

3) ujednolicenie terminologii i nomenklatitry sprzę
tu wiertniczego, rur i narzędzi wiercących oraz pod
stawowych wskaźników techniczno-ekonomicznych 
wierceń; 

4) organizacja wydania biuletynu informacyjnego 
Stalej Komisji Geologicznej RWPG w zakresie labo
ratoryjnych metod badań; 

5) plan pracy Stalej Komisji Geologicznej RWPG 
na 1966 r . oraz podstawowe kierunki pracy komisji 
w 1967 r. 

Jako gospodarze życzymy, aby wyniki obrad iegc 
posiedzenia wniosły twórczy wkład do postępu badm'l 
geologicznych i przyczyniły się do dalszego rozwoju 
bazy surowcowej w naszych krajach. 

SUMMARY 

Till 1963, the co-operation of the geological surveys 
of the countries-members of the Council for Mutual 
Economic Assistance developed within the framework 
of collaboration of the leaderships of central geolo
gical offices, within the framework of working groups 
of these Commissions, as well as on the basis of 
bilaterał agreements concerning the realisation of the 
scientific-technical collaboration. A necessity of in
creasing the base of minera! re11erves in the countries 
belonging to the Council for Mutual Economic 
Assistance, on the basis of socialistic division of labour, 
has forced to cali the Standing Geological Commission. 

The Polish geological survey takes an active part 
in organizing the. multilateral economic and scientific
-technical co-operation of this Commission. Of consi
derable importance is here the part of the Polish 
geologists in estimation of the minerał resources 
foreseen. Economical plans for the next years (tiU 
1980) embrace geological works providing the increase 
of the base of minerał reserves. The part of the 
Polish geological survey in organizing common geo
logical works may be seen in geological reconnaissance 
and mapping carried out in the Mangolian People's 
Republic, during 1961-65, within an area of 20 000 km2. 

The successive, VII-th Session of the Standing Geolo
gical Commission will be held in Warsaw, on Novem
J;>ęr 1965. 


